
Cetkové rozšíření: Západní, j. a stř. Evropa, na sever
posv.Španělsko,j.Anglii aj. Polsko.v.hraniceareáluprochází
Slovenskem, Maďarskem a Rumunskem. —Mapy: SCHÖNFEL-
DERBer. Bayer. Bot. Ges.42:append.p. A26; MEUSELet al.
1978:369.

6. Teucrium marum L. — ožanka kočičí

Teucrium sp. Pl.564, 1753.- syn: Teu-
criummaritimum LAM.FI. Franq.2:414, 1779.—Chamaedrys
marum (L.) MOENCHMeth. Pl. 383, 1794.

Běloplsmaté keříky 30—50cm vys. Lodyhy vy-
stoupavéažpřímé.Listy krátce řapíkaté,čepeldrob-
ná, ca 10mm dl., čárkovitě kopinatá až vejčitě ko-
sočtverečná,celokrajná,zřídka pilovitě zubatá,na
rubušedoplstnatá,častospodvinutýmokrajem, řa-
pík 1—3mm dl. Lichoklas hustý,válcovitý, licho-
přesleny 1—2květév paždí listenů podobných lis-
tům. Květy malé, kalich 6—7mm dl., odstále chlu-
patý až huňatý,cípy kalicha trojúhelníkovité, ca 2
mm dl.; koruna 10—12mm dl., nachová nebo červe-
ná,chlupatá.Tvrdky 1,3—1,8mm dl., hustěchlupa-
tékrycími i žláznatými chlupy, hnědé.VII—VIII. Chf.

2n = 18, 30 (extra fines)
Vzácněji sepěstuje pro dekorativní účely a lé-

čivé účinky; výjimečně a přechodně zplaňuje. Pů-
vodní v jz. Evropě (ostrovy z. Středozemí).

4. Scutellaria L. —šišák *)

7. Teucrium polium L. —ožanka polejová
Teucrium polium LINNAEUSsp. Pl. 566, 1753. - syn.:

Teucrium teuthrion SCHREB.P). Verticill. Unilab. 47, 1774. —
Polium album MILL Gard. Dict., ed. 8, 1774.

Exsikáty: Extra fines: Exs. DUFFOUR,no 7273. —FI.
Exs. Austro-Hung., no 2644. —LANGet Szovrrs Herb. Ruth.,
no 92.—SINTENISIter Transcasp.-Pers.,no 26.

Keříky s lodyhami (5—)10—40(—50)cm vys.,
pokrytými hustými bílými, nazelenalými nebo
zlatavými větvenými chlupy. Listy podlouhlé až
úzce obvejčité, 7—20(—30)mm dl., 2—10mm Šir.,
na okraji podvinuté, s 2—5(—9)vroubky, Licho-
přesleny tvoří hlávkovité květenství, listeny po-
dobné listům, až celokrajné. Kalich trubkovitý,
(2,5—)3,0—5,0mm dl., zpravidla hustě chlupatý;
koruna bílá nebo červená, korunní trubka 3—4mm
dl., dol. pysk 3—4mm dl. Tvrdky 1,5—2,3mm dl.,
síťnaté, hnědé. VII-VIII. Chf.

2n = 26, 26+3-4B, 52, 78 (extra fines)
Do CR vzácně zavlékánas průmyslovými

surovinami, zaznamenána byla na haldách v Os-
travsképánvi (Třinec 1960,Vítkovice 1962).Pří-
padnédalší zavlékání není vyloučeno. Původní v j.
a jv. Evropě, Malé Asii a s. Africe.

Scutellaria LINNAEUSsp. PL 598, 1753. -Syn.: Cassida SÉGUIERPl. Veron. 3:130, 1754.
Lit. : CÁPV. (1982): Nová lokalita Scutellariaaltissima(Zdislavice.Svárov).Zpr-Kraj. Vlastiv. Muz Olomouc,no

215:31—32.—MELZERH. et BREGANTE. (1988): Scutellaria galericulataX hastifolia = Sc. neumannii: eine neueHelmkraut-
Hybride, in der Steiermark heimisch. Notiz. H. Steiermark, no 9:31—36.—PATONA. (1990a): A global taxonomic investigation
of Scutcllaria (Labiatae). Kew Bull. 45:399—450.—PATONA. (1990b): The phytogeographyof Scutellaria L. Not. Roy. Bot.
Gard.Edinburgh46:345—359.—PATONA. (1992): The adaptivesignificance of calyx andnutlet morphology in Scutellaria. In:
HARLEYR. M. et REYNOLDST. [red.l, Advancesin LabiateScience,p. 203—210.Kew.—CHF.MESOVAI. I. (1993): The flavonoid
aglyconesof Scutellaria L. species.Lamiales Newsl., no 2:3. —TURNERB. L (1994): A taxonomic overview of Scutellaria,
section Resinosa (Lamiaceae). Phytologia 76:345—382.—TURNERB. L. et DELPREI'EP.G. (1996): Nutlet sculpturing in Scu-
tellaria sect. Resinosa (Lamiaceae) and its taxonomic utility. Pl. Syst. Evol. 199:109—120.—ZULSTRAO. G. (1996): Scutella-
ria x hybrida Strail, niuw voor Nederland. Gorteria 22(3—4):89—91.

Vytrvalé byliny s plazivým oddenkem.Lodyhy přímé nebo krátce vystoupavé,jednoduché nebo
větvené, 4hranné. Listy řapíkaté, čepel vejčitá, vejčitě eliptická, kopinatá nebo hrálovitá. Květy obou-
pohlavné,po 2—4v úžlabí listenů v jednostranných, řídkých nebohustých vrcholových lichoklasech.
Kalich dvoupyský,pysky celistvé,celokrajné, zaplodu téměřúplně uzavírající ústí kalicha, v hor. části
kalicha dutý miskovitý výrůstek (štítek), za plodu se zřetelnězvětšující; koruna dvoupyská, korunní
trubka dlouhá, při bázi prohnutá, z kalicha nápadně vyčnívající; tyčinky 4, dvoumocné, přední delší
nežzadní;podsemeníkovýžláznatý val zřetelný,vybíhající v nápadnýzubve směruhor. pysku koruny,
jinak celistvý, bez laloků. Tvrdky vejcovité až kulovité, častozploštělé, hladké nebopapilnaté či bra-
davčité, lysé, chlupaté nebo žláznaté.—350—425druhů v závislosti na taxonomickém pojetí, rozšíře-
ných v Eurasii s výjimkou nejsevernějšíchoblastí,v středozemskész.Africe, stř.Africe, SevemíAme-
rice s výjimkou nejsevernějších oblastí, v Jižní Americe, j. Austrálii anaNovém Zélandu. —Entomogam.

la Listeny zřetelně menší než listy; listy na okraji hrubě vroubkovaně pilovité, dl. řapíkaté; hor. pysk
koruny modrý, dolní bělavý I. S. altissima

b Listeny podobnélistům; listy na okraji jemně vroubkovaněpilovité ažcelokrajné, krátce řapíkaté;
horní i dol. pysk koruny modrofialový .....

*) Zpracoval J. Chrtek jun.

Teucrium / Scutellaria

...2

571

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


2a Listy na okraji vroubkovaně pilovité až pilovité, na bázi srdčité nebo zaokrouhlené; květy 12—18
mm dl., kratší než listeny; kalich pýřitě chlupatý až± lysý, bez žláznatých chlupů ..

3. S. galericulata
b Listy celokrajné, střední lodyžní zřetelně hrálovité; květy 18—23mm dl., delší než listeny; kalich

2. S. hastifoliažláznatěchlupatý.....

1. Scutellaria altissima L. —šišák vysoký
Tab. 92/3

Scutellaria altissimaLINNAEUSSp. PI. 600, 1753.—Syn. :
Scutellaria peregrina W. et K. Pl. Rar. Hung. 2:132, 1805et
auct. transsilv. non L. 1753. —S. commutata GUSS. Fi. Sic. Pro-

dr. 2:136, 1828.
Exsikáty: Extra fines: FI. Exs. Austro-Hung., no 2140.

—FI. Exs. Distr. Bacov., no 377.—FI. Hung. Exs., no 873.—
FI. Rom. Exs., no 73. —SCHULTZHerb. Norm., ser. n., no 121.

Lodyha přímá, jednoduchá nebo v hor. části
řídce větvená, kratičce pýřitě chlupatá, v hor. čás-
ti s vtroušenými žláznatými chlupy. Listy dl. řa-
píkaté, čepel vejčitá až šir. vejčitá, 6—12(—15)cm
dl., (3—)4—8cm šir., ± špičatá, na bázi uťatáažsrd-
čitá, na okraji hrubě vroubkovaněpilovitá, na líci
lysá, tmavě zelená, na rubu světlejší, na žilkách
kratičce chlupatá; řapík cm dl. Kvě-
ty po dvou v 10—30cm dl., jednostranných vrcho-
lových lichoklasech; listeny mnohokrát (nejméně
5x) kratší než listy, vejčitě kopinaté, špičaté, celo-
krajné, kratší než květy; květní stopky 2—3mm dl.
Kalich 3—4mm dl.,jemně pýřitě chlupatý svtrou-
šenými žláznatými chlupy, štítek velmi nápadný,
miskovitý, často fialově naběhlý, za plodu sezře-
telně zvětšující; koruna 14—20mm dl., nahoruvy-
hnutá (osakoruny svírá sosoukalicha úhel ca900),
pýřitě chlupatá svtroušenými žláznatými chlupy,
korunní trubka 10—12mm dl., v dol. části zřetel-
ně prohnutá, hor. pysk 31aločný, modrofialový,
hor. lalok vyklenutý, vpředu vykrojený, postranní
laloky dopředu směřující, dol. pysk příčně eliptic-
ký ažokrouhlý, bílý, dolů směřující; nitky tyčinek
pýřitě chlupaté, prašníky čemé, tyčinky a blizna
z koruny nevyčnívající. Tvrdky vejcovité, mírně
zploštělé,ca2,5mm dl., bradavčité.VI—VIII. Hkf.

2n = 34 (extra fines)
Ekologie a rozšíření v ČR: Druhv CR

nepůvodní, občas pěstovaný a zplaňující, na ně-
kolika lokalitách pravděpodobněpřímo vysazený.
Na vhodných stanovištích (světlejší lesy a jejich
lemy) se rychle rozrůstá a často vytváří rozsáhlé
vitální populace. Předevšímv termofytiku, oje-
dinělé lokality i v mezofytiku. V oblasti původ-
ního výskytu roste v teplomilných doubravách,
bučinách a jejich lemových společenstvech, na

keřnatých stráních, nejčastěji na bazických pod-
kladech; nejbližší lokality jsou na Burdě (Ková-
čovskýchkopcích)avokolíŠahůnaj. Slovensku.

T: 3. Podkruš.pán. (Teplice,zámeckýpark), Sb.Roudn.
písky (RoudnicenadLabem—Vetlá), 7a. Liboch. tab. (Budy-
něnadOhří),8.Čes.kras(Karlštejn—Srbsko;Praha,Prokop-
ské údolí), 9. Dol. Povlt. (Roztoky), IOa. Jenšt. tab. (Měšice,
bažantnice), I lb. Poděb. Pol. (Mikuláš, obora u zámku Kači-
na), 15b. Hrad. Pol. (Opočno, zámecký park; Hradec Králo-
vé), 21a. Han. pah.(Olomouc, Nová Ulice; Nemilany). —M:
31a.Plz.pah.vl. (Rokycany), 32.Křivokl., 33.Branž.hv. (Chu-
denice—Lučice),65.Kutnoh.pah.(Žleby,údolíDoubravky),
77b.Liten. vrchy (Zdislavice).—O: 93. Krk. (Nový Svět).

Celkové rozšíření: Původnívev.části stř.Evropy,jv.
a v. Evropě, na západpo j. Slovensko,Maďarskoa Itálii, na
východ přesUkrajinu a jz. Ruskopoj. Ural; MaláAsie, Kav-
kaz.Zdomácnělý vestř. a z. Evropě.

2. Scutellaria hastifolia L. —šišák hrálolistý
Tab. 92/1

Scute11ariahastif01iaLlNNAEusSp.Pl.599,1753.-Syn. :
Cassida hastifolia (L.) scop. FI. Camiol., ed. 2, 1:430, 1772.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl.Social. Čechoslov.,no
1552.- TAUSCHHerb. FI. Bohem-, no 1153.- Extra fines: FI.
Rom. Exs., no 2271. - FI. Siles. Exs., no 1011. - HAYEK FI.
Stir. Exs., no 244.- Herb. FI. SSSR. no 5291.

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá, (15—)20—30
(—35)cm vys., jednoduchá nebo v hor. části vět-
vená, řídce krátce přitiskle chlupatá až lysá, zře-
telně 4hranná, při bázi fialově naběhlá. Listy krát-
ce řapíkaté, s čepelí celokrajnou, pouze na bázi
někdy s 1—3páry zubů, řídce kratičce chlupatou
až ± lysou, dol. listy s čepelí vejčitě kopinatou až
vejčitou, na vrcholu zaokrouhlenou, na bázi za-
okrouhlenou až uťatou, čepel prostředních listů
hrálovitá, (15—)20—25(—30)mm dl., (5—)8—12mm
šir., tupě špičatá,čepel hor. listů kopinatá, na bá-
zi zaokrouhlená nebo uťatá. Lichoklasy poměrně
la•átké,květy po dvou v úžlabí kopinatých, kra-
tičce řapíkatých až přisedlých, listům podobných
listenů, vždy kratších než květy; květní stopky
1 mmdl., chlupaté.Kalich 3—4mm dl., hus-
tě žláznatě chlupatý, v hor. části (včetně štítku) fia-
lově zbarvený; koruna (15—)18—23mm dl., modro-
fialová, vně hustě jemně žláznatě pýřitá, korunní
trubka při bázi prohnutá, zřetelně delší než kalich,
v dol. části úzká, v horní se kyjovitě rozšiřující,

Tab.92: I Scutellaria hastifolia, ta —květ.—2 S.galericulata, 2a—bázelodyhy, 2b—květ.—3 S.altissima, 3a—bázerostliny
s kořeny, 3b —květ.

572 Scutellaria

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


la

[TAB. 92] 573

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


hor. pysk 31aločný, hor. lalok vyklenutý, postran-
ní laloky dopředu směřující, ± uzavírající ústí ko-
runní trubky, dol. pysk příčněeliptický, dolů smě-
řující; nitky tyčinek vlnatě pýřité, tyčinky a bliz-
na z koruny nevyčnívající. Tvrdky vejcovité až
kulovité, čočkovitě zploštělé, 1,0—1,5mm dl., pa-
pilnaté. VI-VIII. HK.

2n = 32 (exra fines)
Ekologie a cenologie: Zaplavovanélou-

ky v aluviích většíchřek, okraje vod,příkopy, mo-
křiny, světlé lužní lesy, vlhčí slaniska, často i na
ruderalizovanýchmístech; na půdáchvlhkých až
mokrých, často sproměnlivým vodním režimem
(na jaře přeplavovaných), těžších,málo propust-
ných, většinou živinami bohatých, někdy zaso-
lených, neutrálních až zásaditých. Diagnostický
druh svazů Cnidion venosi a Vemnico longifoliae-
-Lysimachion vulgaris, dále ve společenstvech
svazů Senecionfluviatilis aMolinion.

Rozšíření v ČR: Roztroušeně až vzácně
v termofytiku v širokých úvalech větších řek, vel-
mi vzácně zasahuje do přilehlých oblastí mezofy-
tika; těžiště rozšířeníje v Dyjsko-svrateckém úva-
lu, Dolnomoravským úvalem proniká až do okolí
Kroměříže, v Čecháchroztroušeněve stř.Polabí
(předevšímPoděbradsko),na severpo okolí Dy-
mokur, na východ vzácně až po Holice, ojedinělé
lokality jsou v Podkrušnohorsképánvi av dolním
Poohří od Chomutova po Litoměřice a Lovosice
a v Pojizeří V planárním, méně často v kolinním,
velmi vzácnězasahujei do suprakolinního stupně
(max.: Bělečko, hájovna Mazurka, 260 m). Záni-
kem vhodných biotopů rychle mizí, v některých
územích přechází na antropicky ovlivněná stano-
viště.—Mapy:ASLAVÍKinKvětenaČR6:56,2000.

T: 2a.Žatec.Poohří (Všestudy;Počerady;Buškovice;
Hrušovany;Hořetice;Žatec;Louny,Bužehrad),3. Podkruš.
pán.(Teplice;Most; Komořany), 4a. Loun. střed.(Bečov),5a.
Terez. kotl- (Brozany, t; Doksany; Lovosice; Litoměřice), 7a.
Liboch.tab.(Vojnice,t; Koštice—Křesín),7c.Slán.tab.(Úži-
ce—Netřeba), I Ob.Praž. kotl. (Praha-Strašnice, Ť; Praha, Bě-
chovice, t), I Ia. Všet. Pol., I lb. Podčb. Pol. (okolí Nymbur-
ka, Poděbrad a Kolína), 12.Dols Pojiz., 13a.Rožď. tab. (Něm-
čice; Kopidlno; okolí Dymokur; Dlouhopolsko; Chotovice),
14a.Bydž. pán.(Vysoké Veselí;Smidary; Nový Bydžov; PÍ-
sekuChlumcenadCidlinou), 15.Vých. Pol. (Správčice;Klad-
ruby nadLabem;Pardubice;Horní Roveň), 18a.Dyj.-svr. tív.
(často), 18b.Dolnomor. úv. (roztr.), 19.B. Karp. step.(Blat-
nička), 2lb. Hornomor. úv. (Olomouc, Hejčín; v j. části dříve
roztr., dnesasi pouzeKojetín, Plešovec,Bílany, Záhlinice). —
M: 51.Polom.hory(Želízy),55.Čes.ráj(Žehrov),61c.Chvo-
jen. ploš.(Bělečko,hájovnaMazurka),64c.Cemokost.perm
(ČeskýBrod).

Celkové rozšíření: Střední a v. Evropa. izolovanými
lokalitami zasahujenazápadaž naatlantsképobřežíFrancie,
naseverdojv. Švédska,j. FinskaaEstonska,najih dostř.Itá-
lie aTurecka;navýchod širokým pásempřesUkrajinu,j. Rus-
ko do Střední Asie, izolované lokality jsou v z. části Sibiře. —
Mapy: MEUSELet al. 1978:371;HULTÉNNE 1986:790.

574 Scutellaria

3. Scutellaria galericulata L. —šišák vroubko-
Tab. 92/2vaný

Scutellaria galericulata LINNAEUSSp. Pl. 599, 1753.—
Syn.: Cassidagalericulata (L.) SCORFi. Carniol., ed. 2,
1:430, 1772. -C. majorGlLIB. FI. Lit. Inch. 1:90, 1781, nom.
inval. —Scutellaria pauciflora PANT.Oesterr.Bot. Z. 23:266,
1873.

Exsikáty: PETRAKFI, Bohem. Morav. Exs., no 666.
Extra fines: FI. Rom. Exs., no 2270. —Pl. Fini. Exs., no 901.

Vytrvalé byliny. Lodyha přímá nebo krátce
vystoupavá, (10—)20—50(—70)cm vys., jednodu-
chá nebo v hor. části větvená, řídce krátce chlu-
patá až ± lysá, zřetelně4hranná, při bázi fialově
naběhlá.Listy krátce řapíkaté,Čepelvejčitě elip-
tická, kopinatá až podlouhle kopinatá, (1,0—)

cm dl., cm šir.,
tupě špičatá až špičatá, na bázi srdčitá až za-
okrouhlená, naokraji mělce vroubkovaně pilovi-
táažpilovitá, na líci ± lysá,na rubunažilkách kra-
tičce chlupatá,s vyniklou žilnatinou. Lichoklasy
jednostranné, řídké, květy obvykle po 2 v úžlabí
listům podobných listenů, listeny delší než květy;
květní stopky3—5mm dl. Kalich 4—5mm dl., hus-
tě pýřitě chlupatý až olysávající, nežláznatý, ští-
tek tmavě fialový, za plodu senápadně zvětšující;
koruna 10—18mm dl., vně kratičce hustě pýřitě
chlupatá, korunní trubka při bázi prohnutá, zře-
telně delší než kalich, hor. pysk 31aločný,modro-
fialový, hor. lalok vyklenutý, postranní laloky do-
předu směřující, dol. pysk příčně eliptický až
okrouhlý, vpředu mírně vykrojený, světle modro-
fialový s tmavoukresbou;nitky tyčinek vlnatě pý-
řité. Tvrdky vejcovité, mírně zploštělé, 1 mm dl.,
papilnaté,světle hnědé.VI—IX. Hkf.

2n = 30 (čR: 88. šum.), 32 (extra fines)
Variabilita: Proměnlivý předevšímv charakteru vět-

venĺ av hustotěodění lodyh, listů akalichů. Lysétypy bývají
označovány jako var. glaberrima BENTHAM,hustě oděné typy
jako var.pubescensBENTHAM.Téměřzcelalysérostliny sdtou-
hými internodii z dlouhodoběpřeplavovanýchstanovišt byly
popsányjako f. submersaGLOCK,jižodzdola velmi hustěvět-
vené typy jako f. ramosissima R. DVOŘÁK.Vzácně se vysky-
tují rostliny s± uťatoubázílistů anápadněvelkými zuby v dol.
ČástiČepele,označovanéněkdy jako var. hastiformis LANGE
(listy poněkudpřipomínají druh Scutellaria hastifolia).

Ekologie a cenologie: Břehy vod, po-
břežní křoviny, přechodnězaplavovanérákosiny,
bažinné olšiny, příkopy, vlhké louky, lesní mok-
řady;navlhkých ažmokrých, někdyzrašelinělých
či přeplavovaných půdách, slaběkyselých ažslabě
zásaditých, minerálně bohatých, s různým ob-
sahem humusu. Roste ve společenstvech řádu
Magnocaricetalia (diagnostický druh svazuMag-
nocaricion elatae) a svazů Phragmition commu-
nis (diagnostický druh), Sparganio-Glycerion
fluitantis, Senecion fluviatilis, Molinion a Alnion
glutinosae.

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Rozšíření v ČR: Od nížin do nižších hor-
ských poloh s kolísající frekvencí výskytu. Po-
měrněhojně v úvalových nížináchapánvíchsvět-
Ším množstvím vodních ploch, nejvíce ve v. Po-
labí, na Blatensku, v jihočeských pánvích,
v moravskýchúvalech, jinde roztroušeně,častěji
v rybničnatých oblastech (např. některé oblasti
Českomoravskévrchoviny);vzácněažtéměřchy-
bí v suššíchoblastechstř.asz.Čechaj. ajv. Mo-
ravy (Jihomoravská pahorkatina,Pavlovskékop-
ce, Bílé Karpaty), vzácnější je také v téměř celé
oblasti karpatského mezofytika. Od planárního do

5. Marrubium L. —jablečník *)
Marrubium LINNAEUSsp. P]. 583, 1753.

submontánního, vzácně i montánního stupně
(max.: ca 650 m, více lokalit).

T: téměř ve všech fyt. o. roztr, až často, vzácněji v 4.
Loun.-lab. střed., 19. B. Karp. step., 20. Jihomor. pah. [chy-
bČjíúdajez fyt. o. 17.Mikul. pah.]. —M: téměřve všechfyt.
o. [údajechybějí z fyt. o.44. Mileš. střed.J.—O:87.Brdy (vz.),
88.Šum.,90.Jihl. vrchy(roztr.),91.Žďár.vrchy (roztr.),93.
Krk. (pouzev nejnižšíchpoloháchRýchorskéhohřebene),95.
Orl. hory (vz.).

Celkové rozšíření: Evropa s výjimkou nejižnějšĺch
(stř.aj. Španělsko,j. Itálie,j. Řecko)anejsevernějšíchoblas-
ti, mírný aboreální pásAsie ažpo v. Sibiř, s. částMalé Asie,
Kavkaz, StředníAsie; SeverníAmerika. —Mapy: HULTÉNFA
1968:784; MEUSEL et al. 1978:371; HULTĚNNE 1986:790.

Vytrvalé, chlupaté až plstnatě chlupaté byliny. Listy s vyniklou žilnatinou, pilovité nebo zubaté.
Lichopřesleny navzájemoddálené,květy v paždí čárkovitých až kopinatých listenců. Kalich trubko-
vitý, 10žilný, s5 nebo 10cípy, chlupatý, v ústí kališní trubky s prstencemdlouhých brv; koruna dvou-
pyská,bělavá,záhyopadavá,málo vyniklá z kališní trubky, při ústí korunní trubky chlupatá,hor. pysk
rovný, dvoulaločný, dolní 31aločný;tyčinky 4, přední delší, zadní kratší, překryté hor. korunním pys-
kem; bliznová ramena krátká, stejně dlouhá; podsemeníkový žláznatý val 41aločný s nejdelšími
postranními laloky a nejkratším zadním lalokem, okraj laloků celistvý, přední a zadní lalok zvlněný.
Tvrdky obvejcovité, na vrcholu uťaté.—Asi 30 druhů, převážněve Středozemí,méněve stř. Evropě
a mírnémpásuAsie ažpo v. Sibiř aCínu.—Entomogam-

Ia Listy sčepelí vejčitou až Šir.vejčitou, hruběsvraskalou,i na rubuzelenou, vroubkovaně zubatou;
lichopřesleny 20-50květé; kalich 10cípý,cípy na vrcholu s lysou a nazpětzahnutoušpičkou; hor.
pysk koruny jen vně chlupatý, dol. pysk sestř. lalokem podstatnědelším než laloky postranní,jen
vně přisedle žláznatý; tvrdky lysé; rostliny nepravidelně větvené nebo nevětvené, v celém odění
(zejména v květenství) převládají jednoduché chlupy 1 M. vulgare

b Listy s čepelí užší, kopinatou až obkopinatou, jemně svraskalou, na rubu šedoplstnatou, při bázi
celokrajnou; lichopřesleny 6—20květé;kalich 5cípý, i s ostře špičatými přímými cípy celý vně hustě
chlupatý; korunasoběmapysky oboustranněchlupatými, laloky dol. pysku stejnědlouhé,stř. lalok
oboustranně chlupatý; tvrdky na vrcholu s dlouhými chlupy; rostliny pravidelně křižmostojně vět-
vené, v celém odění (zejména v květenství) převládají hvězdovité chlupy 2. M. peregrinum

1. Marrubium vulgare L. —jablečník obecný
Tab. 93/1

Marrubium vulgareLINNAEUSSp. PI. 583, 1753.
Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 261. —

PETRÁKFI. Bohem. Morav. Exs., no 971. - TAUSCHHerb. FI.
Bohem., no 1179.—Extra fines: DOMINet KRAJINAFI. Če-
choslov. Exs., no 60. —FI. Exs. Distr. Bacov., no 560. —FI.
Hung. Exs., no 981. —FI. Rom. Exs., no 3356. —SINTEMSIter
Thessal., no 562.

Vytrvalé, 30-70 cm vys., slaběaromatickéby-
liny. Lodyhy na bázi někdy dřevnatějící, přímé,
nevětvené nebo nepravidelně a krátce větvené, tu-
pě hranaté, hustě bělavě vlnatě chlupaté, za plodu
v dol. části olysávající,jen skrátkými přitisklými
chlupy. Listy řapíkaté,čepel vejčitá, šir. vejčitá až

Zpracoval L. Hrouda

téměř trojúhelníkovitá, 20—40mm dl., 15—38mm
šir., na bázi šir. klínovitá nebo až uťatá, na vrcholu
tupá až okrouhlá, po okraji vroubkovaná (vroub-
kovaně zubatá), výrazně podél síťnaté žilnatiny
svraskalá, na rubu s vyniklou žilnatinou, svrchu
roztr., naspodu hustě bělavě až šedavě chlupatá;
řapík zploštělý, 5—10mm dl., hustě krátce chlu-
patý, svrchu olysalý a při bázi lesklý. Lichopře-
sleny bohaté, 20—50květé,v úžlabí listům podob-
ných listenů, květy přisedlé, vyrůstající v paždí
kopinatých, hustě chlupatých listenců. Kalich
IOžilný, ca do 1/4 členěný, s trubkou vně hustě
chlupatou ažláznatou, uvnitř lysou alesklou, v ús-
tí s prstencem dlouhých brv, IOcípý (tj. všechny
žilky protaženyv cípy), cípy kopinaté,v dol. části

Scutellaria / Marrubium 575

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

